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Na chorobę Alzheimera bardziej narażeni są
mężczyźni, którzy mają więcej komórek krwi pozbawionych chromosomu Y - wynika z badań
prof. Jana Dumanskiego z wydziału immunologii, genetyki i patologii uniwersytetu
w Uppsala.

Specjalista powiedział PAP, że w przyszłości badanie chromosomu Y w komórkach krwi
prawdopodobnie będzie można wykorzystać do prognozowania choroby Alzheimera, jak również
innych chorób, w tym wielu nowotworów.

 

Prof. Dumanski pisze o tym w najnowszym wydaniu "American Journal of Human Genetics". Badania,
które przeprowadził wspólnie z Larsem Forsbergiem z tej samej uczelni, zaprezentowano podczas
konferencji Europejskiego Towarzystwa Genetyki Człowieka (ESHG), który odbył się w Barcelonie.

 

Prof. Dumanski, który urodził się Krakowie i od 1985 r. przebywa w Szwecji, wraz z Forsbergiem
oraz badaczami z Wielkiej Brytanii, Francji, USA i Kanady przebadał próbki krwi 3,2 tys. mężczyzn
w wieku od 37. do 96. roku życia. U 17 proc. z nich w komórkach krwi stwierdzono co najmniej
dziesięcioprocentowy ubytek chromosomu Y.

 

Obaj badacze stwierdzili, że mężczyźni w stosunkowo młodszym wieku, którzy wykazywali ubytek
chromosomu Y w komórkach krwi, częściej później cierpieli na chorobę Alzheimera. Brak tego
chromosomu stwierdzono również u starszych mężczyzn już chorujących na to schorzenie.

 

Prof. Dumanski wyjaśnia, że komórki krwi, które badano, związane są z układem immunologicznym.
Utrata w nich chromosomu Y upośledza ich funkcjonowanie, co z kolei może tłumaczyć większą
podatność na choroby.

 

Utrata chromosomu Y może być związana ze stylem życia. Prof. Jan Dumanski oraz Lars Forsberg
wykazali wcześniej, że u mężczyzn palących papierosy w krwinkach białych (leukocytach) zanika
chromosom Y, dlatego m.in. z tego powodu częściej chorują na raka i krócej żyją.



 

Z badań epidemiologicznych wynika również, że mężczyźni częściej niż kobiety chorują zarówno na
nowotwory układu oddechowego, jak i raka pęcherza. Prof. Dumanski twierdzi, że może mieć to
związek z utratą chromosomu Y.

 

Zależność ta jest jednak odwracalna. U mężczyzn, którzy zaprzestali palenia, liczba komórek
zawierających ten chromosom była taka sama jak u tych, którzy nigdy nie byli uzależnieni od tytoniu.
Prof. Dumanski uważa, że utrata chromosomu Y w komórkach krwi jest dodatkowym argumentem,
który powinien zachęcać mężczyzn do zerwania z nałogiem.
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Najlepszy studencki projekt robotyczny
zostanie sfinansowany
Studenci z Rzeszowa mają szansę na zrealizowanie pomysł.
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Sieć, która odpowiada za chorobę Parkinsona
Sieć mózgowa SCAN, która łączy myślenie z ruchem,.
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Smartfon szkodzi rozwojowi dziecka
Psycholog w Dniu Bezpiecznego Internetu.

 
11-02-2026

Polscy naukowcy opisali najmniejsze znane
genomy bakteryjne
Poinformowali badacze na łamach „Nature Communications”.
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Jak naukę przetwarzać na biznes?
Pracami Rady pokieruje minister finansów i gospodarki Andrzej Domański.
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Ciąża i urlopy dla rodziców a granty
badawcze
Instytucje tłumaczą zasady przedłużania umów.
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Nadciśnienie białego fartucha
Im dziecko młodsze, tym częściej zdarza się u niego ono.
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Wpływ ojca na zdrowie dziecka jest większy,
niż podejrzewano
Wynika z najnowszych badań publikowanych przez „Health Psychology”.
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